Дело № 5-86-79/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 февраля 2020 года
                                           адрес

 Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской адрес) адрес Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего по частному найму, имеющего на иждивении трех несовершеннолетних детей, зарегистрированного: адрес проживающего: адрес, адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

постановлением начальником отдела старшим судебным приставом ОСП по адрес УФССП России по адрес №82022/19/17495 от 13.09.2019 фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.14 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей, однако в 60-дневный срок фио административный штраф не уплатил. Постановление вступило в законную силу 23.09.2019. Срок добровольной оплаты штрафа истек 22.11.2019. Штраф фио не оплачен.

22 января 2020 года  судебным приставом – исполнителем Отдела судебных приставов по адрес УФССП России по адрес Резяпкиным В.Ф. в отношении фио составлен протокол об административном правонарушении № 792 о совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании фио вину в совершенном правонарушении признал, раскаялся. Пояснил, что штраф своевременно не оплатил, по забывчивости.

Выслушав пояснения фио, судебного пристава – исполнителя ОСП по адрес УФССР России по адрес Резяпкина В.Ф.,  исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Как усматривается из материалов дела, согласно постановлением Начальником отдела старшим судебным приставом ОСП по адрес УФССП России по адрес №82022/19/17495 от 13.09.2019 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.14 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей, однако в 60-дневный срок фио административный штраф не уплатил. Постановление вступило в законную силу 23.09.2019. Срок добровольной оплаты штрафа истек 22.11.2019. Штраф фио не оплачен (л.д.5).

Из протокола №792 от 22.01.2020 усматриваются обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д.1-3).

Актом об обнаружении административного правонарушения от 22.01.2020 судебного пристава исполнителя и справкой подтверждается факт неуплаты фио штрафа в срок до 22.11.2019 (л.д.8,9).

Таким образом, поскольку по состоянию на 22.11.2019 фио добровольно не уплатил штраф, назначенный постановлением начальника отдела старшим судебным приставом ОСП по адрес УФССП России по адрес №82022/19/17495 от 13.09.2019, в его действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

фио в настоящее время работает по частному найму, имеет постоянное место жительства, на иждивении имеет трех несовершеннолетних детей. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, предусмотренным статьей 4.2 КоАП РФ, является его раскаяние. В силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ смягчающим ответственность фио обстоятельством, суд признает наличие на его иждивении трех несовершеннолетних детей: 2008, 2020, паспортные данные. Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, который заявил о возможности оплатить штраф в двойном размере, при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, для достижения цели административного наказания фио суд приходит к выводу о назначении административного наказания в виде штрафа. Назначение иного наказания, предусмотренного санкцией статьи 20.25 ч.1 КоАП РФ, полагаю нецелесообразным, с учетом личности фио

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.20.25, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: почтовый адрес: адрес, 29500, адрес60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001 ОКТМО: 35723000, КБК 828 116 01203 01 0025 140 – административный штраф.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

 Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья

                    Л.В.Сологуб